
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 
COPIA 

 

N°97 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER L'ANNO 2026 
 
Oggi  quattro del mese di dicembre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 13:50, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco A 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore P 
 

     3    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Cavagna Genny nella sua qualità di Vice 
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER L'ANNO 
2026 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione n. 2437 di data 09.11.2007 la Giunta Provinciale di Trento ha 
approvato il nuovo testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio 
pubblico di acquedotto a partire dall’esercizio 2008, nell’intento di raccogliere in un unico 
provvedimento le disposizioni che si sono succedute nel tempo attraverso i citati provvedimenti e di 
introdurre alcune novità al fine di superare problemi interpretativi ed applicativi; 

Considerato che con esso vengono revocate le precedenti deliberazioni della Giunta 
Provinciale n. 110/99, n. 7452/99, n. 3413/2000, n. 2516/2005 e n. 28198/2006: i contenuti delle 
stesse sono ora ricompresi nel nuovo testo unico; 

Rilevato, in particolare, che in tale testo unico si dispone: 
□ l’introduzione di una puntuale definizione dei costi fissi e dei costi variabili da imputare a 

tariffa; 
□ la stesura del piano dei costi e dei ricavi, da allegare alla delibera, su base triennale nel quale 

risultano i costi ed i ricavi dell’esercizio in corso, del precedente (dati da consuntivo) e quelli 
previsti per l’esercizio successivo, sulla base del quale vengono calcolate le tariffe; 

□ l'imputazione dei costi e dei ricavi relativi alla gestione del servizio, nel rispetto del principio 
di competenza economica; 

□ l'individuazione, nell'ambito della tariffa, di una “quota fissa" da applicarsi a ciascuna utenza, 
anche in modo differenziato, indipendentemente dai consumi, per concorrere alla copertura 
dei costi fissi di gestione; 

□ determinazione del limite massimo di incidenza dei costi fissi, in misura del 45% dei costi 
totali ai fini del calcolo della quota fissa; 

□ ai fini del calcolo della quota fissa ed ai fini della ripartizione dei consumi per fasce della 
quota variabile, nel caso di contatore condominiale unico, è stato inserito il concetto di unità 
abitativa: va considerato, cioè, il numero delle unità immobiliari accatastate e servite da 
acquedotto, ad esclusione di quelle costituenti pertinenza di altre unità. In dettaglio si prevede 
che la ripartizione della quota variabile fra le diverse tipologie di utilizzo venga fatta in 
proporzione al numero di unità per tipologia tariffaria; 

□ l'obbligo, a far tempo dall'esercizio 2008, della totale copertura dei costi del servizio di 
acquedotto; 

 con propria deliberazione n. 83 dd. 2.12.2024, esecutiva, si provvedeva alla determinazione 
delle tariffe del servizio acquedotto per l’anno 2025; 

Considerato che per l’anno 2026, nel protocollo d’intesa, non sono state introdotte 
modifiche di rilievo a livello normativo e di indirizzo da parte della PAT;  

Atteso che: 
 il modello tariffario conferma la possibilità (adeguatamente motivata eventualmente 

nella deliberazione di determinazione delle tariffe) di prevedere un “peso” diverso, 
nell’ambito della quota fissa del canone per gli utenti domestici rispetto agli utenti non 
domestici;  

 quanto alla tariffa per uso orto/giardino/irrigazione, non è stata introdotta alcuna novità; 
 per salvaguardare la progressività della tariffa, con tariffe che devono cioè aumentare più 

che proporzionalmente al crescere dei consumi, in nome del principio di tutela della 
risorsa idrica, è confermato il limite massimo del 45% di incidenza dei costi fissi rispetto 
ai costi totali, in quanto l’eventuale prevalenza dei costi fissi avrebbe reso la tariffa 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

sostanzialmente insensibile al crescere dei consumi di acqua. La quota parte di costi fissi 
eventualmente superiore al 45% andrà ad incidere sulla parte variabile della tariffa; 

Visto il piano finanziario predisposto dal responsabile del Servizio gestione entrate 
tributarie, sulla base pure delle indicazioni impartite dal Servizio Autonomie Locali della P.A.T. 
con sopra ricordata nota circolare n. 13 prot. n. 11718 dd. 15.11.2007, per il calcolo della parte fissa 
e della tariffa base unificata su cui viene articolata la parte variabile della tariffa; 

Ritenuto di dover approvare le tariffe relative al servizio di acquedotto pro 2026; 
Udita la premessa e condivisa la proposta del Relatore; 

 Esaminati gli allegati sub lett. “B” (tabella delle tariffe anno 2026) e lett. “C” (piano dei costi 
e dei ricavi per gli anni 2024 (consuntivo), 2025 (preconsuntivo) e 2026 (preventivo)); 

 
Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027 la nota integrativa e il documento 
unico di programmazione; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09.01.2025, con la quale si è provveduto ad 
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025- 2027”; 
Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti; 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 
6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento;  

Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi nelle forme di legge,  
  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto premesso in narrativa, con decorrenza 1° gennaio 2026, il modello 

tariffario del servizio di acquedotto in conformità alle linee generali di indirizzo indicate dalla 
Giunta provinciale con la deliberazione n. 2437 dd. 09.11.2007, che ha approvato il testo unico 
delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di acquedotto; 

 
2. Di approvare, altresì, al medesimo fine, il piano finanziario dei costi relativi al servizio di 

acquedotto del Comune di Ospedaletto per l’esercizio 2026 che prevede costi fissi per Euro 
17.943,00.- e costi variabili per Euro 22.500,00.-, per un costo totale di Euro 40.443,00.-, 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

relativo alla gestione del servizio, di cui alla tabella sub lett A) allegata al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;  

 
3. Di determinare la quota fissa della tariffa che dovrà essere corrisposta da tutte le utenze, 

indipendentemente dal consumo di acqua, il cui importo è stato ottenuto dalla suddivisione del 
totale dei costi fissi per il numero totale delle utenze civili, pari ad Euro 43,18.-;  

 
4. Di fissare in Euro 0,58/mc. l’importo della tariffa base unificata che verrà applicata per le 

utenze domestiche al secondo scaglione di consumo (da 101 a 160 mc.), dando atto che la stessa 
verrà ridotta ad Euro 0,45/mc.  per il primo scaglione (da 0 a 100 mc.) ed aumentata ad Euro 
1,10/mc. per il terzo scaglione (> 160 mc.); 

 
5. Di dare atto che al presente provvedimento non conseguono impegni diretti di spesa; 

 
6.  Di provvedere all’invio dei nuovi valori tariffari per le verifiche del caso, all’Ufficio Finanza 

Locale del Servizio Autonomie Locali della PAT, unitamente al bilancio di previsione per 
l’anno 2025; 

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all'unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della 
Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla 
L.R. 08 agosto 2018, nr. 6, per le motivazioni in premessa espresse. 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER L'ANNO 
2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Cavagna Genny F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER 
L'ANNO 2026 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 02-12-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Moranduzzo Luisa 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER 
L'ANNO 2026 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 03-12-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 97 del 04-12-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER 
L'ANNO 2026 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 435 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 04-12-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 97 del 04-12-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACQUEDOTTO PER 
L'ANNO 2026 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


